diário oficial Nº 34.672  83 Terça-feira, 17 DE AGOSTO DE 2021

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 042/2021-eP/PM – Nomear o MaJ QoPM rG 26922 lUiZ
carloS da SilVa PoNTES para função de fiscal do contrato administrativo nº
014/2021 - EP/PMPa, celebrado entre a PMPa e a empresa VÉrTicE coMÉrcio dE
roUPaS E acESSÓrio lTda, cNPJ: 08.763.888/0001-26; Belém/Pa, 16/08/2021;
JEaNdErSoN da SilVa SaraiVa – TEN cEl QoPM, chefe do EP/PMPa.

Protocolo: 692885
Portaria de Falecimento nº 075/2021 – cVP/4
o coMaNdaNTE GEral da PolÍcia MiliTar do Pará, no exercício de suas
atribuições previstas no artigo 8º, inciso Viii, da lei complementar Estadual
nº 093 de 14 de janeiro de 2014; considerando que o Sd PM rEf rG 23653
daNiEl diNiZ PEdroSo, faleceu na cidade de curitiba/Pr, na data 20 de
Junho de 2021, conforme cópia da certidão de Óbito n° 086447 01 55 2021 4
00040 223 0012269 71, expedida pelo registro civil das Pessoas Naturais, no
dia 26 de Junho de 2021, apresentada e arquivada no cVP, rESolVE:
art. 1º. EXclUir do Quadro de Veteranos o Sd PM rEf rG 23653 daNiEl di-
NiZ PEdroSo, em virtude do seu falecimento na data 20 de Junho de 2021;
art. 2º. Esta PorTaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a contar do dia 20 de Junho de 2021 e revoga as disposições em contrário.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/Pa, 16 de agosto de 2021.
JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior – cEl QoPM rG 18044
comandante Geral da PMPa

Protocolo: 692887

.

.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

HoMoLoGaÇÃo
o comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições
legais, considerando os autos do Processo licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico nº 033/2021 – cPl/PMPa – PaE n° 2021/583403, que tem por
objeto “aquisição de redutores de velocidade – tipo lombadas portáteis” e
considerando o disposto no art. 5º, inciso iV, da lei Estadual nº 6.474/02
combinado com o art. 13º, inc. V do decreto Estadual nº 534/20.
rESolVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPa, designado
através da PorTaria nº 001/2021 – cPl/PMPa, de 19 de aBril de
2021, que adjudicou a proposta de preço apresentada pela Empresa:
arBJi coMErcio dE ElETroNicoS E coMPoNENTES EirEli, cNPJ
04.730.121/0001-40, no valor de r$ 18.100,00 para aquisição de
redutores de velocidade – tipo lombadas portáteis.
02 – Remeter o processo licitatório ao Escritório de Projetos da PMPA, a fim
de que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos e emissão das
respectivas notas de empenho.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Quartel em Belém/Pa, 16 de agosto de 2021.
JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior - cEl QoPM
comandante-Geral da PMPa

Protocolo: 692772
.

aPostiLaMeNto
.

PriMeiro aPostiLaMeNto ao coNtrato adMiNistratiVo Nº
014/2021- eP/PMPa. OBJETO: “Pelo presente instrumento fica aposti-
lado o contrato administrativo nº 014/2021 – EP/PMPa, celebrado entre a
PMPa e a empresa VÉrTicE coMÉrcio dE roUPaS E acESSÓrioS lTda,
cujo objeto é a “aquisição de 700 capas de chuva”. fica acrescida a dis-
tribuição do material. assinatura: 13/08/2021. cEl QoPM JoSÉ dilSoN
MElo dE SoUZa JÚNior – comandante Geral da PMPa.

Protocolo: 692823
.

sUPriMeNto de FUNdo
.

eXtrato de PUBLicaÇÃo de Portarias de coNcessÃo
Portaria nº 690/2021-dGa-sUP FUNdos; Suprido, WESlEN
SoBrEira SaNToS, 2º TEN PM, Mf 5795770/1, do efetivo do (a) Nri/
MaraBá/ciNT; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação
de contas: 15 (quinze) dias; Valor: r$ 400,00; Elemento de despesa:
33.90.30 – MaTErial dE coNSUMo; fonte de recurso: 0101 (tesouro);
ordenador de despesa: robinson augusto Boulhosa Bezerra, cel QoPM.
Portaria nº 691/2021-dGa-sUP FUNdos; Suprido, WaldNEr
ricardo SoUZa dE carValHo, caP PM, Mf 5911422/1, do efetivo do
(a) odc/cMS; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação
de contas: 15 (quinze) dias; Valor: r$ 3.000,00; Elemento de despesa:
33.90.30 – MaTErial dE coNSUMo; fonte de recurso: 0101 (tesouro);
ordenador de despesa: robinson augusto Boulhosa Bezerra, cel QoPM
Portaria nº 692/2021-dGa-sUP FUNdos; Suprido, claUdio JoSÉ
dE oliVEira GifoNi, cEl PM, Mf 54204231, do efetivo do (a) cPr Xii/
SoUrE; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de
contas: 15 (quinze) dias; Valor: r$ 1.000,00; Elemento de despesa:
33.90.30 – MaTErial dE coNSUMo; fonte de recurso: 0101 (tesouro);
ordenador de despesa: robinson augusto Boulhosa Bezerra, cel QoPM

Portaria nº 693/2021-dGa-sUP FUNdos; Suprido, SaMUEl ENoc
loBaTo QUarESMa, TEN cEl PM, Mf 5755603/1, do efetivo do (a) 5ª
SEÇÃo do EMG; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação
de contas: 15 (quinze) dias; Valor: r$ 500,00; Elemento de despesa:
33.90.30 – MaTErial dE coNSUMo; fonte de recurso: 0101 (tesouro);
ordenador de despesa: robinson augusto Boulhosa Bezerra, cel QoPM

Protocolo: 692543

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 1331/21/di/dF – objetivo: cumprir diligências de iPM;
fundamento legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: oriximiná-Pa;
destino: faro-Pa; Período: 12 a 15/06/2021; Quantidade de diárias: 04 de
alimentação e 03 de pousada; Servidores: TEN PM Jorge Eliandro da costa
Nunes; cPf: 785.451.022-91; Valor: r$ 987,77. SUB TEN PM anastacio
firmino Portela; cPf: 442.170.132-72; Valor: r$ 923,16. ordenador: cEl
QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 1332/21/di/dF – objetivo: reforço de Policiamento;
fundamento legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Tucuruí-Pa;
destino: Novo repartimento-Pa; Período: 09 a 12/07/2021; Quantidade
de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: cB PM Wesley
Kennedy duarte da Silva; cPf: 016.186.162-85; Valor: r$ 759,60. cB
PM Edmilson lima feitosa; cPf: 656.199.512-00; Valor: r$ 759,60. Sd
PM Benjamim da Silva Passos; cPf: 968.574.042-91; Valor: r$ 759,60.
ordenador: cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 1333/21/di/dF – objetivo: cumprir diligências de iPM;
fundamento legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Monte alegre-
Pa; destino: Prainha-Pa; Período: 12 a 15/07/2021; Quantidade de diárias:
03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: TEN PM Neurion araújo de
freitas; cPf: 439.585.592-04; Valor: r$ 846,66. SUB TEN PM Jorlando da
conceição alves; cPf: 437.413.802-10; Valor: r$ 791,28. ordenador: cEl
QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 1334/21/di/dF – objetivo: a Serviço da PMPa;
fundamento legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Prainha-Pa;
destino: Monte alegre-Pa; Período: 05 a 07/07/2021; Quantidade de
diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; Servidor: cB PM Eclinildo
Vieira Brone; cPf: 844.392.112-91; Valor: r$ 506,40. ordenador: cEl
QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 1335/21/di/dF – objetivo: a Serviço da PMPa;
fundamento legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Monte alegre-
Pa; destino: Prainha-Pa; Período: 05 a 07/07/2021; Quantidade de
diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; Servidor: SGT PM Manoel
Santos da costa; cPf: 338.645.782-72; Valor: r$ 527,52. ordenador: cEl
QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 1336/21/di/dF – objetivo: chamado de Justiça;
fundamento legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Bagre-Pa;
destino: São Sebastião da Boa Vista-Pa; Período: 12 a 14/07/2021;
Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 02 de pousada; Servidor: SGT PM
francisco acacio costa de oliveira; cPf: 280.102.482-15; Valor: r$ 659,40.
ordenador: cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 1337/21/di/dF – objetivo: reforço de Policiamento;
fundamento legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: abaetetuba-Pa;
destino: cametá-Pa; Período: 27 a 28/06/2021; Quantidade de diárias: 01
de alimentação e 01 de pousada; Servidores: caP PM Evair dos Santos
ribeiro; cPf: 915.050.382-00; Valor: r$ 290,14. cB PM izaque Silva
Nogueira; cPf: 006.144.862-11; Valor: r$ 253,20. cB PM Marco antonio
Gomes lobato; cPf: 530.711.232-72; Valor: r$ 253,20. cB PM robson
farias de Sousa; cPf: 000.130.872-66; Valor: r$ 253,20. ordenador: cEl
QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 1338/21/di/dF – objetivo: a Serviço da PMPa;
fundamento legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-Pa;
destino: Bragança-Pa; Período: 02 a 05/07/2021; Quantidade de diárias:
03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: TEN PM Juvenilson
Braga Sales Barreto; cPf: 392.996.512-72; Valor: r$ 846,66. Sd PM
luiz Henrique Gadelha cazolari; cPf: 016.212.532-10; Valor: r$ 759,60.
ordenador: cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 1339/21/di/dF – objetivo: a Serviço da PMPa;
fundamento legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marabá-Pa;
destino: rondon do Pará-Pa; Período: 10 a 20/07/2021; Quantidade de
diárias: 10 de alimentação e 10 de pousada; Servidores: SGT PM Joellison
do Nascimento Souza; cPf: 679.763.362-15; Valor: r$ 2.637,60. Sd
PM Tharles lira da Silva; cPf: 984.773.152-72; Valor: r$ 2.532,00.
ordenador: cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 1340/21/di/dF – objetivo: a Serviço da PMPa;
fundamento legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marabá-Pa;
destino: rondon do Pará-Pa; Período: 20 a 30/07/2021; Quantidade de
diárias: 10 de alimentação e 10 de pousada; Servidores: cB PM Valtenir
Bispo dos Santos; cPf: 853.896.682-00; Valor: r$ 2.532,00. Sd PM alex
dos Santos araújo; cPf: 018.170.382-30; Valor: r$ 2.532,00. ordenador:
cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.